سر آن ندارم در این مجال محدود به آسیب‌شناسی ادبیات تطبیقی در ایران پردازم؛ چون موضوعی تکراری است و قبلاً درباره آن گفته و نوشته‌ام^(۱). در این جستار می‌خواهم به نکته‌ای پردازم که دیگران، تا آنجا که می‌دانم، با این نگاه بیان نکرده‌اند. هدف، بازنگری جایگاه و نقش فاطمه رضازاده محلاتی، معروف به سیاح (از این پس سیاح) در ادبیات تطبیقی ایران است. محمد گلبن (۱۳۹۲-۱۳۱۴ ش. / ۲۰۱۳-۱۹۳۵ م.) اولین فهرست‌نویسی است که نوشته‌های سیاح را گردآوری و منتشر کرد و از او به‌عنوان «بنیان‌گذار ادبیات تطبیقی ایران» یاد می‌کند (تأکید از نگارنده است). این عنوان بدون هیچ چالش و انتقادی مورد قبول پژوهشگران بسیاری، از جمله نگارنده این سطور، قرار گرفت. چرا و چگونه؟ با کدام مدارک و استنادات علمی؟ این مقاله با «خوانش دقیق^۱ آثار چاپ‌شده سیاح در کتاب گلبن با عنوان نقد و سیاحت (مقاله‌ها، سخنرانی‌ها، مصاحبه‌ها و تقریرات درسی) دکتر فاطمه سیاح (۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م.) و نگاهی نقادانه به چند اثر دیگر، نشان می‌دهد که عنوان بنیان‌گذار ادبیات تطبیقی برای سیاح، به دلایل آکادمیک که خواهد آمد، علمی و دقیق نبوده و نشأت گرفته از ناآشنایی گلبن و دیگران با اصول ادبیات تطبیقی، نبود تفکر انتقادی و پرسشگری و شتابزدگی‌های هیجانی سست‌بنیادی بوده که نابسامانی‌های بسیاری به دنبال داشته است^(۲).

Paul Hazard (1878-1944)
12. Fernand Baldensperger (1871-1958)
13. Joseph Texte (1865-1900)

تطبیقی دانشگاه لیون^۱ فرانسه را راه‌اندازی کرد. کوتاه‌سخن آنکه بنیان‌گذاری رشته‌ای علمی، حاصل عمری تلاش مستمر، دغدغه‌مند و فاضلانه است که به جریان‌سازی منجر شود.

۴. نگاه گلبن به زندگی و آثار سیاح

سیاح در ۱۹۰۲/۱۲۸۱ در مسکو به دنیا آمد. از سیاح ۳۵ مقاله به فارسی در دسترس است که گلبن آن‌ها را به پیشنهاد سمیعی در کتاب نقد و سیاحت؛ دکتر فاطمه سیاح: مقاله‌ها، سخنرانی‌ها و تقریرات درسی (۱۹۷۵/۱۳۵۴) گردآوری کرده است^(۳) (گلبن پنجاه و سه). گلبن مقالات سیاح را در نه بخش صورت‌بندی کرده است: بخش اول: درباره‌ی فردوسی و شاهنامه؛ بخش دوم: زن در اجتماع و ادبیات؛ بخش سوم: رمانتیسیم و رئالیسم؛ بخش چهارم: سنت ادبی؛ بخش پنجم: نقد ادبی و هنری؛ بخش ششم: درباره‌ی چند نویسنده‌ی روس؛ بخش هفتم: ادبیات و تعلیم و تربیت؛ بخش هشتم: آرای اجتماعی و بخش نهم: تقریرات (جزوه‌های) درسی در دانشکده‌ی ادبیات دانشگاه تهران (ادبیات تطبیقی).

گلبن درباره‌ی زندگی آکادمیک سیاح می‌گوید که او تحصیلات دبیرستان و دانشگاهی خود را در مسکو گذراند و مدت چهار سال در دانشگاه‌های روسیه تدریس کرد و سال ۱۳۱۲ شمسی (۳۱ سالگی) به ایران برگشت و مدت چهار سال در دانشسرای وزارت فرهنگ^(۴) به تدریس زبان روسی و فرانسوی پرداخت. کتاب روسی برای دبیرستان (۱۳۲۴/۱۹۴۵) حاصل تجربیات او در این دوران است. سیاح دانش‌آموخته‌ی دانشکده‌ی مطالعات ادبیات اروپایی از دانشگاه مسکو بود و رساله‌ی دکترای‌اش را درباره‌ی آناتول فرانسه^۲، نویسنده‌ی رئالیست فرانسوی، نوشته بود. سیاح در عمر کوتاه خود (۴۵ سال) علاوه بر تلاش‌های علمی و ادبی، در زمینه‌های اجتماعی و سیاسی، به‌خصوص در حوزه‌ی حقوق زنان، بسیار فعال بود.

(۶) برای توضیحات بیشتر ر. ک. به توضیحات نگارنده مقاله

انوشیروانی، علی‌رضا (۱۳۹۱). «ادبیات تطبیقی و ترجمه‌پژوهی». ویژه‌نامه ادبیات تطبیقی (فرهنگستان زبان و ادب فارسی). دوره سوم، شماره ۱ (پیاپی)، صص.

خزاعی فر، علی (۱۳۹۵/۲۰۱۶). «گفت‌وگو با دکتر علی‌رضا انوشیروانی: نسبت میان ترجمه و ادبیات تطبیقی». فصلنامه مترجم. دوره بیست و چهارم، شماره ۸، صص. ۵۱-۶۰.

^(۷) سعید فیروزآبادی درباره این کتاب چنین می‌گوید: «عنوان اصلی این کتاب *Geschichte der schönen Redekünste Persiens* (تاریخ سخنوری زیبای ایران) است. ...

از دیگر منابع او در نگارش این اثر باید به *تحفه سامی* اثر سام میرزا اشاره کرد. او [هامر] در این پیشگفتار می‌نویسد: «برای بوییدن عطر گل‌های شرقی باید به سراغ سرزمینی رفت که مهد این گل‌ها، یعنی ایران، است»؛ زیرا «شعر فارسی گل سرسبد شعر مشرق‌زمین است» (فیروزآبادی ۲۰۱۳/۱۳۹۱).

<https://bukharamag.com/1391.12.3303.html>

^(۸) کارل هرمان اته با زبان فارسی آشنا بود. کتاب او به فارسی ترجمه شده است. ر.ک.

اته، کارل هرمان (۱۳۳۷). *تاریخ ادبیات فارسی*. ترجمه و حواشی از صادق رضازاده شفق. تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب. نیز ر.ک.